FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 39/2022 – DCC/UNIAF/FHB
Contratante: FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA - CNPJ nº 86.743.457/0001-
01. Contratada: ESPLANADA SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA. CNPJ nº
01.099.686/0001-82. Objeto: repactuar, período de 23/11/2022 a 23/11/2023, o valor do
Contrato, nos moldes da Cláusula Décima Primeira do instrumento contratual. Processo nº
00063-00006480/2022-38. Vigência: a contar da data de sua assinatura, pelo Contratante:
GLEYCE ARAÚJO MARTINS PIMENTA, Presidente - Substituta, e pela Contratada:
ANDRÉ LUIS SILVA DE OLIVEIRA.

DIRETORIA DE COMPRAS

AVISO DE ALTERAÇÃO DA ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2023 - UASG 926334.

A Fundação Hemocentro de Brasília torna público a alteração na data de abertura de
realização do Pregão Eletrônico nº 16/2023, Processo 00063-00006648/2022-13 de valor
estimado em R$ 636.936,96 (seiscentos e trinta e seis mil, novecentos e trinta e seis reais e
noventa e seis centavos). Data limite de recebimento das propostas até às 09:59 horas do dia
14/11/2023, pelo www.gov.br/compras. Maiores informações podem ser obtidas, sem ônus,
no sítio www.gov.br/compras ou www.fhb.df.gov.br, ou ainda no endereço: Setor Médico
Hospitalar Norte-SMHN, Quadra 03, Conjunto A, Bloco 03, Asa Norte – CEP 70710-908 –
Brasília/DF.

WANESSA SOTTER DE FREITAS

INSTITUTO DE GESTÃO ESTRATÉGICA
DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

CANCELAMENTO DO CHAMAMENTO Nº 187/2023

O Diretor-Presidente do Instituto de Gestão Estratégica de Saúde do Distrito Federal –
IGESDF, torna público para conhecimento de quem possa interessar o
CANCELAMENTO do CHAMAMENTO Nº 187/2023 - PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS CONTINUADOS SEM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE MÃO DE OBRA
PARA OPERAÇÃO LOGÍSTICA DE TRANSPORTE E DISTRIBUIÇÃO;
LOCAÇÃO DE CAMINHÃO TRUCADO E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS
DESTINADOS AO TRANSPORTE DE ÓBITO. O cancelamento se deve à alterações
nos descritivos do Edital.

Brasília/DF, 31 de outubro de 2023
JURACY CAVALCANTE LACERDA JÚNIOR

CHAMAMENTO Nº 461/2023
O Diretor-Presidente do Instituto de Gestão Estratégica de Saúde do Distrito Federal –
IGESDF, comunica aos interessados sobre a publicação do Processo de Compras e
Contratações a seguir:
1) CHAMAMENTO Nº 461/2023 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA,
COM CAPACIDADE ORGANIZACIONAL, ESTRUTURA E RECURSOS
DISPONÍVEIS, PARA EXECUÇÃO DE FORMA CONTÍNUA, ININTERRUPTA DE
SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA PATRIMONIAL COM ARMAMENTO LETAL E NÃO
LETAL TIPO “SPRAY”, SUPERVISÃO FIXA E MOTORIZADA 24 HORAS,
INTEGRADO COM SERVIÇOS DE MONITORAMENTO ELETRÔNICO, COMPOSTO
POR IPTV, ALARME, CONTROLE DE ACESSO, CONECTIVIDADE E
INFRAESTRUTURA, INCLUINDO INSTALAÇÃO, CONFIGURAÇÃO,
MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO DE SISTEMA DIGITAL.
1) CHAMAMENTO Nº 461/2023 - Período de acolhimento de propostas: Do dia
01/11/2023 até às 23h59min do dia 10/11/2023 - horário local (PLATAFORMA
BIONEXO: www.bionexo.com.br).
O acompanhamento dos atos processuais deverá ser feito por meio do site
https://igesdf.org.br/.
Dúvidas e esclarecimentos referentes ao processo, deverão ser encaminhados para
compras.contratos@igesdf.org.br, até o terceiro dia que antecede o prazo final da cotação
para que haja tempo hábil para resposta.

Brasília/DF, 31 de outubro de 2023
JURACY CAVALCANTE LACERDA JÚNIOR

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA EXECUTIVA

EXTRATO DO CONTRATO DE AQUISIÇÃO
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS Nº 111/2023

Processo nº: 00080-00237171/2023-07 - Partes: SEE/DF X COOPERATIVA AGRICOLA
BURITI VERMELHO - COOPER-HORTI. Objeto: a aquisição exclusiva de 191.533kg
(cento e noventa e um mil e quinhentos e trinta e três quilos) de frutas e hortaliças,
produzidas por Agricultores e Empreendedores de Base Familiar Rural Organizados em
Grupo Formal, destinadas ao preparo das refeições oferecidas aos estudantes matriculados
nas unidades escolares da Rede Pública de Ensino e das Entidades Filantrópicas

Conveniadas do Distrito Federal, em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação
Escolar - PNAE. Unidade Orçamentária: 18101. Programas de Trabalho:
12.362.6221.2964.0004 e 12.365.6221.2964.9316. Natureza da Despesa: 3.3.90.30. Fonte
de Recursos: 140. Nota de Empenho: nº 2023NE07227, no valor de R$ 49.020,85
(quarenta e nove mil vinte reais e oitenta e cinco centavos), emitida em 11/10/2023.
Evento: 400091. Modalidade: Global. Valor total do Contrato: R$ 1.086.409,74 (um
milhão, oitenta e seis mil quatrocentos e nove reais e setenta e quatro centavos).
Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da assinatura do ajuste, não podendo ser
prorrogado por nenhum período, nos termos da legislação. Assinatura: 25/10/2023.
Assinantes: Pela SEE/DF: ISAIAS APARECIDO DA SILVA. Pela COOPERATIVA
AGRICOLA BURITI VERMELHO - COOPER-HORTI: ISMAEL JESUS DOS
SANTOS e EDIO SOUZA BARBOSA.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
UNIDADE DE GESTÃO E ACOMPANHAMENTO

DAS LICITAÇÕES E AJUSTES
COMISSÃO DE GERENCIAMENTO DE SISTEMA

DE REGISTRO DE PREÇOS

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 35/2022 - (UASG 450432)
Objeto: Registro de Preços para a pretensa aquisição de microcomputadores desktop para
suprir as demandas das Unidades Escolares de Ensino Médio em Tempo Integral - EMTI e
Ensino Fundamental em Tempo Integral - EFTI, da Secretaria de Estado de Educação do
Distrito Federal – SEEDF, conforme condições e especificações constantes neste Edital e
seus Anexos. Processo: 00080-00056556/2022-86. Total de 2 (dois) itens (item 1 de Ampla
concorrência e item 2 cota reservada). Valor estimado da licitação: R$ 1.115.753,72 (um
milhão, cento e quinze mil setecentos e cinquenta e três reais e setenta e dois centavos).
Tipo de licitação: menor preço por item. Horário e data de reabertura do certame: 10h, do
dia 06 de novembro de 2023. O edital poderá ser retirado nos endereços:
www.comprasgovernamentais.gov.br e https://www.educacao.df.gov.br/pregao-eletronico/.

ANCHIETA SOARES DE SOUZA
Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO INTEGRADA

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nos termos do inciso II, do art. 75, da Lei nº 14.133/2021, observado o disposto no art. 224
do Decreto distrital nº 44.330/2023, bem como com fulcro na delegação promovida pelo
art. 2º, inciso III, da Portaria nº 09/2021-SSP/DF, e considerando os termos do Despacho -
SSP/GAB/AJL (124779073) que faz referência ao Parecer Referencial SEI-GDF nº 43/2023
- PGDF/PGCONS (124769996), DISPENSO a licitação e autorizo a contratação direta,
realizada no procedimento constante do processo SEI-GDF nº 00050-00011320/2023-11,
em favor da empresa X.DIGITAL BRASIL SEGURANCA DA INFORMACAO LTDA,
CNPJ nº 38.597.881/0001-42, para fins de emissão de Certificado digital A1 SSL EV V10,
emitido dentro da Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil para Secretaria
de Estado de Segurança Pública - SSP/DF, nos termos do Termo de Referência
(123092092) e Aviso de Dispensa Eletrônica nº 05/2023 (125206717), no valor de R$
1.925,00 (mil, novecentos e vinte e cinco reais). Determino a publicação do presente ato no
Diário Oficial do Distrito Federal e no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP),
conforme inciso II do art. 94 da Lei 14.133/2021 c/c o art. 228 do Decreto 44.330/2023,
para que adquira a necessária eficácia. BILMAR ANGELIS DE ALMEIDA FERREIRA,
Secretário Executivo de Gestão Integrada.

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E FINANÇAS

RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO INTERNACIONAL - PEI Nº 21/2023
Processo SEI-GDF nº 00054-00118670/2020-44. O Departamento de Logística e Finanças
da Polícia Militar do Distrito Federal torna público aos interessados o resultado do certame
em epígrafe, cujo objeto é aquisição, por meio de Sistema de Registro de Preços (SRP), na
modalidade do pregão eletrônico internacional, de 4 (quatro) Sistemas de Comunicação
com Vídeo, Telefone de Arremesso e Central de Comando para Negociação de Crises, com
no mínimo duas conexões de áudio, uma para o negociador outra para o CEC (Causador do
Evento Crítico), telefone embutido para conexão externa e funções de seleção de imagens
da câmera. O sistema deve ser capaz de gravar áudio e vídeo, além de promover conexões
com linhas telefônicas fixas ou móveis. A aquisição visa para suprir as necessidades da 3ª
cia de negociadores do Batalhão de Operações Policiais Especiais da PMDF, na condição
de Órgão Gerenciador, e da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública do Estado
do Mato Grosso do Sul - SEJUSP/MS, na condição de Órgão Participante, em
conformidade com as especificações e condições constantes do

PÁGINA 125 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 205, QUARTA-FEIRA, 01 DE NOVEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

476390
Realce